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G
eçenlerde gazetelerde 
yer alan bir haberde 
belli bir süreç bo-
yunca yer altından 2 
trilyon ton su çekildiği; 
bunun da dünyanın 

ekseninde değişikliklere yol açtığına 
değiniliyordu1. İnsanlığın hesapsız 
davranışının gezegenimiz açısından ne 
tür risklere zemin hazırladığına ilişkin 
bu haberin doğruluğunu test etmek 
için ilgili araştırıcıların araştırmalarını 
okumak gerekiyordu. Araştırmanın son 
cümlesi “Antarktika’daki uzun süreli buz 
kütlesi değişimlerini ve/veya Avrasya 
ve Kuzey Amerika’daki yeraltı suyu 
kütle değişimlerini anlamada eksiklikler 
olduğu görülüyor.2” şeklindeydi. Özetle, 
hem küresel ısınma kaynaklı buzulların 
erimesi hem yeraltı sularının fütursuzca 
kullanımı dünyanın eksenini değiştirmişti. 
Dünyanın eksenindeki bu değişimin 
sonuçlarının nelere sebep olduğu bugün 
bile hissedilirken gelecekteki felaketlere 
de hiç şüphesiz ömrü yetenler şahit 
olacaklar.

Hedefinin dünyayı küresel tek devle-
te dönüştürmek olduğuna inandığım3 
globalleşmenin bizden sonraki nesil-
lere bırakacağımız dünyayı getirdiği 
son nokta bu… Küreselleşmenin ger-
çekleşmesinde oldukça önemli olan 
kablosuz iletişim vb. teknolojilerin ne-
den olduğu “elektromanyetik kirlilik” de 
şimdiden daha iyi ele alınması gereken 
konulardan biri olarak önümüzde duru-

yor. Ancak bunun neden olacağı riskler 
konusunda dünyanın ezici çoğunlu-
ğunun bihaber olduğu ya da konuyu 
önemsemediği insan davranış model-
lerinden de kolaylıkla anlaşılabilmekte-
dir. Bu nedenle geleceği inşa edecek 
olan bizden sonraki nesilleri; özellikle 
hamileleri, çocukları ve gelişme çağın-
dakileri gidişat konusunda eğitmek ya 
da daha yaşanabilir bir dünya kodlarıy-
la donatmak; ilgili kurum ve kuruluşlara 
düşen önemli görevler arasındadır.

“İnsan yapımı” elektrikle çalışan araç 
gereçlerin çevrede oluşturdukları 
elektrik, manyetik ya da elektromanye-
tik alanların (kablosuz iletişim araç ve 
gereçleri dahil) “kontrolsüz kullanımı” 
sonucu ortaya çıkan elektromanyetik 
kirlilik kavramı, genel olarak, cep tele-
fonlarının hayatımıza girmesinin ardın-
dan gündemdeki yerini almış bir çev-
re sorunudur. Bir önceki cümlede yer 
alan “insan yapımı” ifadesini dikkatle 
irdelemekte yarar vardır. Zira dünyamı-
zı yaşanabilir ya da yaşanamaz kılan 
tek canlı insandır… İnsanın varlığına 
dünya normale dönünceye kadar son 
vermek mümkün olmadığına göre, yeni 
neslin son derece iyi ve kaliteli bir do-
nanıma sahip olması, artık zorunlu bir 
meseledir. Dünyanın etrafını saran on 
binlerce uydunun yanı sıra sayısız baz 
istasyonu vb. araç gereçlerin yarattığı 
konforun bir yansıması olarak kullandı-
ğımız kablosuz ya da kablolu teknoloji-
lerin sonuçları, dünyayı elektromanye-

tik kirlilikle karşı karşıya bırakmaktadır. 
Dolayısıyla elektromanyetik kirlilik ta-
nımında vurgulanan “kontrolsüz kulla-
nım” ifadesine dikkat çekmek gerekir. 
Basit gibi görünen bu ifade irdelene-
cek olursa, teknolojinin akıllı kullanımı-
na vurgu yapıldığı anlaşılır. Dünya ge-
neline bakıldığında, insanların ezici 
çoğunluğunun yeni teknolojileri kont-
rolsüz kullandıkları günümüz verileriyle 
kolaylıkla anlaşılabilir. Bu çoğunluğun 
dışında kalıp konuya ilişkin bilimsel 
ve sosyal boyutların farkında olanlar-
dan biri de hiç kuşkusuz Microsoft’un 
kurucusu Bill Gates’tir4. 14 yaşına ka-
dar çocuklarının telefon kullanmasına 
izin vermediğini, yemek masasında 
ve uyumadan önce telefon kullanma-
larına karşı olduğunu, ekran başında 
geçirdikleri süreyi sınırladığını savunan 
Gates; çocukların teknoloji ile ilişkile-
rinin sınırlandırılmasını vurgulamıştır. 
“Çocukların teknolojiyi nasıl daha ve-
rimli kullandıklarının peşine düşülüp ev 
ödevi ya da arkadaşlarla haberleşme 
vb. durumlarda nerede aşırılığa kaçıldı-
ğının da ayrıca takip edilmesi gerekir.” 
diye ebeveynleri uyarıyor, röportajın ya-
pıldığı yılda dünyanın en zengini olan 
adam. 22.04.2017 tarihinde NTV’de 
yayımlanan bu haber sırasında cep 
telefonu, tablet, bilgisayar vb. kablo-
suz iletişim araçlarından kaynaklanan 
elektromanyetik kirlilik düzeyi, ülkemiz-
de de hayata geçmesi beklenen 5G 
teknolojisi de dikkate alındığında, do-
ğal olarak günümüz değerlerinin çok 
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gerisindeydi. Bill Gates’in işaret ettiği 
en önemli noktalardan biri olan “ekran 
başında geçirilen süre” ve konunun uz-
manlarınca önemle vurgulanan “elekt-
romanyetik kirlilik ile çocukluk çağı 
hastalıkları” arasındaki ilişkiye, toplum 
ve özellikle yetkililerce dikkat edilmesi 
kaçınılmazdır.

Fransa’nın 2018 yılında konuya iliş-
kin düzenleme yapmasının ardından, 
UNESCO’nun okullarda akıllı telefon-
ların küresel olarak yasaklanmasını is-
temesi, Hollanda’nın 2024 yılında geti-
receği kısıtlamalar, İngiltere ve Çin’deki 
konuya ilişkin tartışmalar, meselenin 
ülkemizdeki ilgili kurumlarca da ivedi-
likle ele alınmasına işaret etmektedir… 
UNESCO tarafından yayınlanan rapor-
da öğrencilerin akıllı telefonlar, tabletler 
ya da dizüstü bilgisayarlar vb. teknolo-
jileri sınıfta, evde ya da başka yaşam 
alanlarında aşırı/uygunsuz kullanımına 
işaret edilmektedir. Ayrıca, bu durumun 
öğrenciler açısından dikkat dağıtıcı/
rahatsız edici olabileceği ve öğrenme 
üzerinde zararlı etkiler oluşturabileceği 
de vurgulanmakta, dijital teknolojilerin 
aşırı kullanımıyla öğrencinin okul başa-
rısı arasında «ters bir orantı” olduğu da 
hatırlatılmaktadır.5, 6

Özetlenecek olursa, çocuklarımız hem 
elektromanyetik kirlilik hem de ekran 

süresi kaynaklı sağlık riskleriyle her 
geçen gün daha fazla karşı karşıya 
kalmaktadır. Dolayısıyla olayın her iki 
boyutunu ele alan verilerin dikkatle in-
celenmesi gerekmektedir.

Elektromanyetik Kirlilik ve 
Çocuk Sağlığı

Bebeğin anne rahmine düştüğü ilk 
günden ikinci yaş gününe kadarki dö-
nem olarak adlandırılan “ilk 1000 gü-
nün” ele alındığı 2019 yılında yapılan 
bir toplantıda, ilk 1000 günde cenin ve 
çocuk sağlığı üzerine elektromanyetik 
kirliliğin ele alınmış olması ülkemiz adı-
na ümit vericiydi7-9.

Yapılan araştırmalar, özellikle ilk 1000 
gün hatta 1000 gün öncesi dönemdeki 
ebeveyn yaşam biçimlerinin bile elekt-
romanyetik kirlilik ve çocukluk dönemi 
hastalıklarıyla ilişkili olabileceğini öne 
sürmektedir. Çocukluk çağı kanser 
kayıtları esas alınarak yapılan bir araş-
tırmada; ebeveynlerin hamilelik öncesi 
dönemlerde ve ilk trimesterde saunaya 
gitmeleri, elektrikli battaniye vb. araç 
gereçleri kullanmaları ile çocukluk çağı 
kanserleri arasında ilişki olabileceğine 
dikkat çekilmekte, konunun daha kap-
samlı olarak ele alınması gerektiği öne 
sürülmektedir10. Dünya Sağlık Örgütü 
tarafından muhtemel kanserojen (2B 

sınıfı) olarak kabul edilen çok çok dü-
şük frekanslı manyetik alanlar (ELF), 
radyofrekans radyasyonlar (RFR) ile 
çocukluk çağı kanserleri arasında iliş-
ki olup olmadığına ilişkin çok sayıda 
araştırma bulunmaktadır. 2023 yılında 
yayımlanan iki meta analiz, okuyucu-
ya kısaca fikir verebilir. Analizlerden 
birinde; son zamanlarda yapılan bü-
yük ölçekli hayvan çalışmalarının rad-
yofrekans radyasyonların kanserojen 
bulgulara zemin hazırladığının göste-
rildiğine ancak konuya ilişkin biyolojik 
mekanizmanın henüz yeterince aydın-
latılmadığı belirtilmektedir. Çocukların 
radyofrekans radyasyona maruz kal-
malarının olası zararlı etkilerine ilişkin, 
yüksek kaliteli bilimsel verilere ulaşmak 
için iyi tasarlanmış çalışmalara gerek-
sinim olduğu da aynı araştırmacılarca 
önerilmektedir11.

Diğer çalışmada ise ebeveynlerin iyon-
laştırıcı ve iyonlaştırıcı olmayan radyas-
yonlara maruz kalmasının, farklı hücre 
tabanlı kanserlerin artmasına, çocuk-
lukta konuşma sorunları vb. gelişimsel 
bozukluklara yol açabileceğine, rad-
yofrekanslar vb. elektromanyetik alan-
lara maruziyetin artmasının gelecek 
nesiller açısından kabul edilemez sağ-
lık sonuçları doğurabileceğine işaret 
edilmektedir. Yazarlar ayrıca ebeveyn-
lerin doğumdan önce ve annelerin ha-
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az nemlenmesine veya kurumasına 
yol açmaktadır. Bu kullanım biçimi bir 
yaşam tarzı halini alınca da, gözlere 
yeterince nemlenme şansı tanınmamış 
oluyor. Böylesi bir durumda da, hava-
daki elektrostatik parçacıklar gözlere 
daha fazla yapışıyor, dolayısıyla, göz-
lerde kızarıklık, kaşıntı vb. durumlarla 
başlayan sorunlar, zamanla başka 
hastalıklara zemin hazırlamaktadır. 
Süre ve mesafe gibi basit iki kuralı 
dikkate alarak önlenebilecek sağlık 
sorunlarının, ülkemizin sağlık ekono-
misine bindirdiği yükü hesaplamak ise 
ilgililere kalıyor. 

Burada vurgulanan durumun özellikle 
geleceğimiz olan çocuklarımız açı-
sından ne anlam taşıdığı ebeveynle-
rin üzerinde düşünmeleri gereken en 
önemli konulardan biridir. Ebeveyn 
ve çocuklarımıza yönelik, uzun yıllar-
dır vermiş olduğum konferanslardan 
birinin ardından yanıma gelen on üç 
yaşındaki bir çocuğun anlattıkları, 
ebeveynler açısından üzerinde düşü-
nülmesi gereken iyi bir örnektir. Çocu-
ğun; “Hocam ben günde on yedi saat 
oyun oynayan biriydim. Bir gün ekran 
başında kaskatı kesildim. Öldüm san-
dım. Beni derhal hastaneye kaldırdılar. 
Uzun uğraşlar sonrası tekrar normal 
hayatıma döndüm. Bugün bilgisayarı-
mı sadece gerektiği kadar kullanıyo-
rum.” sözleri hala kulaklarımdadır. Bir 
musibet bin nasihatten evladır deyip 
olayı geçiştirmek belki de seçilecek en 
kolay yoldur. Ancak Bill Gates’in de yu-
karıda ifade edilen konuya ilişkin yak-
laşımlarının, herkesin ve özellikle de 
ebeveynlerin kulaklarına küpe olması 
elzemdir. Ebeveynlerin bebek ya da 
çocukları sussun diye cep telefonların-
dan/tablet ekranlarından filmler izlettik-
leri, oyunlar oynattıklarına metrolarda, 
otobüslerde, restoranlarda ve diğer 
yaşam alanlarında şahit olmak hem 
üzücü hem de ebeveynlerin konunun 
önemini yeterince kavrayamadıklarına 
ilişkin kötü örneklerdir. Bebeklerin ek-
ranlarla ne zaman tanışması gerektiği 
hakkında Dünya Sağlık Örgütünün 
bizatihi önerilerini toplumumuzda kaç 
ebeveyn bilmektedir? Üzerinde dü-
şünülmesi gereken bir soru… Fransa 
başta olmak üzere diğer gelişmiş ül-
kelerde bu meseleye oldukça fazla 
hassasiyet gösterilmektedir. Bizde de 
benzeri düzenlemeler olabilir ancak 
yaptırım gücü olmayan düzenlemele-
rin toplum açısından ne kadar yararlı 
olduğu ise tartışmaya açıktır.

milelik süresince iyonlaştırıcı (X, gam-
ma vb. ışınlar) ve iyonlaştırıcı olmayan 
radyasyonlara (RF, ELF vb. ışınlar) ma-
ruz kalmasının da çocukluk dönemi 
kanser (rabdomiyosarkom, ALL, beyin 
tümörleri ve nöroektoderm gibi) riskini 
artıracağına dikkat çekmektedirler12.

Hamilelik süresince annenin, dolayı-
sıyla bebeğin sağlığı ile elektroman-
yetik alan etkileşimlerin sonuçlarının 
araştırıldığı bazı çalışmalar elektro-
manyetik kirlilikten korunmanın hem 
anne hem bebek sağlığı açısından 
son derece önemli olduğunu ortaya 
koymaktadır 13-16. Bu nedenle bebeğin 
anne rahmine düştüğü andan itibaren 
maruz kalacağı tüm risklerin iyi analiz 
edilmesi gerekmektedir. Yapılan araş-
tırmalarda, farklı sürelerle cep telefonu 
ya da kablosuz internet kullanan ha-
mile kadınlar doğum gerçekleşinceye 
dek incelenmiştir. Hamilelik süresince 
hiç cep telefonu/internet kullanmayan 
kadınlar günde 15 dakika, 30 daki-
ka, 60 dakika ve üzeri cep telefonu/
internet kullanan hamilelerle karşılaş-
tırılmıştır. Araştırmalarda kordon kanı 
biyokimyasının yanı sıra hamilelik 
sonlandırılınca hem kordon kanında 
hem plasenta örneklerinde oksidatif 
DNA hasarı ve DNA tek zincir kırığı-
nın yanı sıra hamilelik süresince ana 
rahmindeki bebek hareketleri (fidgety) 
de incelenmiştir. Yapılan araştırmalar, 
radyofrekans radyasyonlara maruz 
kalma süresi ile oksidatif DNA hasarı, 
DNA tek zincir kırığı vb. saptanan ha-
sarlar arasında bir ilişki olabileceğini 
öne sürmektedir. Pekin’de yapılan epi-
demiyolojik bir araştırmada ise mobil 
baz istasyonlarına yaklaşık 100 metre 
yakınlarında oturmanın düşük yapma 
riskini artırabileceği belirtilmektedir17.

Dolayısıyla çocuk yapmaya karar ver-
miş ebeveynlerin, diğer çevre kirleti-
cilerin yanı sıra elektromanyetik kirlilik 
riskleri açısından da hamilelik öncesi 
dönemi değerlendirmeli ve bu döne-
me daha fazla özen göstermeleri gere-
kir. Özetle, beşinci nesil internet ya da 
nesnelerin interneti olarak adlandırılan 
5G teknolojisinin dünyadaki RF rad-
yasyon düzeyini oldukça artıracağı, 
dolayısıyla daha fazla sağlık riskleri 
barındırabileceğinin tartışıldığı günü-
müzde, ebeveynlerin çocuk yapmaya 
karar vermeden önce detaylı düşün-
mesi gerekmektedir. İlk 1000 gün ön-
cesi ve sonrası dönemlerde hem kendi 
hem de çocuklarının sağlığı için “elekt-

romanyetik kirlilik diyeti” yapmaları, 
sağlıklı bir gelecek açısından alternatif 
bir korunma yöntemi olarak düşünüle-
bilir.

Ekran Süresi ve Çocuk Sağlığı

Yukarıda belirtildiği gibi kablosuz ileti-
şim kaynaklarının çocuklar üzerindeki 
olumsuz etkilerinden biri de ekran ba-
şında geçirilen süredir. Ekran başında 
geçirilen sürenin sadece çocuk sağlığı 
ya da başarısı açısından değil, erişkin 
sağlığı açısından da ciddi riskler ba-
rındırdığı bilinmelidir.

Tüm radyasyon türlerinden korunma-
da üç ana kuraldan söz edilmektedir. 
Bunlar sırasıyla süre, mesafe ve zırhla-
madır. Süre, elektromanyetik dalga ve 
alanlar oluşturan cihazlarla etkileşim 
zamanıdır. Yani bu tür cihazlarla ne 
kadar az zaman geçirilirse o oranda 
olası zararlardan korunmak mümkün-
dür. Dolayısıyla süre ile sağlık üzerine 
oluşabilecek zarar arasında doğru bir 
orantı vardır. Bu nedenle iyonlaştırıcı 
radyasyonlar başta olmak üzere tüm 
radyasyon türlerinin oluşturabileceği 
sağlık risklerinden korunmada etkile-
şim süresi yani maruziyet süresi olduk-
ça önemlidir. Güneşte bile normalin 
üzerinde kalmanın cilt, gözler ve diğer 
organlar üzerinde oluşturduğu sağlık 
sorunları, konunun daha iyi anlaşılma-
sına yardımcı olur.

Korunmanın ikinci kuralı olan mesa-
feden kasıt, elektromanyetik alanlar 
oluşturan cihazlara olan uzaklıktır. Yani 
kaynaktan ne kadar uzakta olunursa 
o kadar az zarar oluşur! Günlük ya-
şamda, çocuklar ve erişkinlerin cep 
telefonu, tablet, bilgisayar vb. kablosuz 
iletişimle çalışan araç gereç kullanım-
larına ilişkin davranış modelleri, sağlık 
açısından gerekli korunma kurallarına 
dikkat edilmediğini göstermektedir. 
Burada sözü edilen araç gereçlerin 
kablolu da olsa kullanılması sürecin-
de, süre ve mesafeye dikkat edilmesi 
gerekmektedir. Sadece ekran süresi ile 
göz hastalıkları arasındaki ilişki dikkate 
alındığında bile ekran başında geçiri-
len sürenin ya da ekrana olan uzaklı-
ğın ne kadar önemli olduğu kolaylıkla 
anlaşılabilir. İster kablolu ister kablosuz 
olsun kullanılan cihazın ekranı başında 
geçirilen süre arttıkça, dakikada yak-
laşık on iki kez olan göz açıp kapama 
sayısının beşe kadar düştüğü bilimek-
tedir. Bu da gözlerin normalden daha 
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Ekran Süresi ve 
Çocukluk Çağı Hastalıkları

Ekran süresi denince akla ilk gelenin 
cep telefonu, tablet vb. kablosuz araç-
larla geçirilen süre olduğuna yukarıda 
yeterince değinilmişti. Ekran başında 
geçirilen sürenin kontrolden çıkması, 
çocukluk çağında gözlenen ve belki 
de bir ömür boyu sürecek hastalıklarla 
ilişkilendirilmektedir. Örneğin yapılan 
bir araştırmada, 3T MR ile cep telefo-
nu bağımlılarının beyinleri incelenmiş 
ve akıllı telefon bağımlılarında sol ön 
insula, alt temporal ve parahipokampal 
kortekste daha düşük gri madde hac-
minin yanı sıra sağ ön singulat korteks-
te daha düşük içsel aktivite gözlendiği 
ortaya konmuştur. Akıllı telefon bağım-
lılığı ile hem ön singulat korteks hacmi 
hem aktivitesi hem de sol orbitofrontal 
gri madde arasında anlamlı bir negatif 
ilişki gözlendiği yine aynı araştırıcı grup 
tarafından eklemiştir 18.

Ekran başında geçirilen süre günü-
müzde bağımsız bir risk faktörü olarak 
kabul edilmekte, hastalık ve olumsuz 
çocuk gelişimi sonuçları ile ekran süre-
si arasında bir doz-yanıt ilişkisi olduğu, 
ilgili araştırmacılarca vurgulanmaktadır.

Sağlık risklerinin günde 2 saatlik ekran 
süresinin aşılması durumunda meyda-
na geldiği öne sürülmektedir. Dünya 
Sağlık Örgütünün ekran yasağı kap-
samına aldığı doğum sonrası ilk iki yılı, 
bu kapsamın dışında tutmak gerekir. 
Günümüzde, çocukların ekran başında 
geçirdiği sürenin normalin neredeyse 
üç katına hatta daha da üstüne çıktığı 
maalesef bir gerçek! Ekran başında 
normalin üzerinde geçirilen her zaman 
diliminin çocuklarda obezite, diyabet, 
metabolik sendromlar, kalp damar 
hastalıkları başta olmak üzere çeşitli 
hastalıklara zemin hazırladığı, birçok 
araştırıcı tarafından ortaya konmuştur19. 
Bunlara bağımlılık ya da biyomekanik-
sel sorunlar eklendiğinde, sorunun bo-
yutunun ne kadar büyük olduğu daha 
iyi anlaşılabilir. Dolayısıyla ekran süresi-
nin azaltılması çocuk gelişimi ve sağlığı 
açısından son derece önemli bir korun-
ma kuralı olarak karşımıza çıkmaktadır.

Radyasyonlardan korunmanın üçüncü 
kuralı da hatırlanabileceği gibi zırhla-
maydı. Bu özellikle iyonlaştırıcı rad-
yasyonlar açısından daha fazla önem 
arz etmektedir. Çocukluk çağında alı-
nan düşük radyasyon dozlarıyla kan-

ser arasında ilişki olabileceğine ilişkin 
araştırmalar, konunu anlaşılmasına kat-
kı sunabilir. Örneğin bir X ışınları grafisi 
çekilirken bile yapılan eksik bir zırh-
lama, çocuk sağlığı açısından riskler 
barındırabilir. Bu nedenle, bir çocuğun 
iyonlaştırıcı radyasyonlarla görüntü-
lemesi yapılırken, boyun bölgesinin 
uygun maddelerden yapılmış boyun-
luklarla korunması gerekir. Çünkü tiroit, 
radyasyonlara en duyarlı organlardan 
biridir. Çocukluk çağında tiroidin ge-
reksiz yere ışınlara maruz kalmasının 
papiller tiroit kanserlerine zemin hazır-
lama potansiyeli taşıdığı da unutulma-
malıdır.

Cenin, bebek, çocuk ya da gelişme 
çağındaki her bireyin hücre yapım hı-
zının erişkinlere göre çok daha yüksek 
ve bu savunmasız grupların geriye 
kalan ömürlerinin erişkinlere nazaran 
çok daha uzun olduğu dikkate alınırsa, 
çocukların elektromanyetik kirlilik ve 
ekran süresine ilişkin riskler açısından 
neden daha fazla korunması gerektiği 
daha iyi anlaşılabilir.

Bu makalede sunulan veriler ışığında, 
gelecek nesillerimizin sağlıklı olmasını 
sağlama görevi öncelikle ebeveynlere 
ardından ilgili kurumlara düşmektedir. 
Konuya ilişkin varsa düzenlemelerin 
yeniden gözden geçirilmesi ve/veya 
yeni düzenlemeler hazırlanması hem 
sağlıklı bir gelecek hem de sağlık eko-
nomisinin planlanması açısından bir 
zorunluluktur. Sonuç olarak “sağlıklı 
nesiller yetiştirmek milli bir meseledir” 
ve gerekli önlemleri almak her kesimin 
ana görevidir. Yeni nesillerin, başta 
sağlık olmak üzere diğer ekonomik ve 
sosyal sorunlar açısından ele alınması, 
konuya ilişkin uygun planlamalar ya da 
senaryolar geliştirilmesi, tüm paydaş-
lar açısından son derece önemli bir 
konudur.
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